Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

katedra biofyziky a fyzikální chemie

FAAS analýza kovových prvků v biologickém materiálu

(bakalářská práce)

Hradec Králové, 2008 Markéta Zápecová

1

Prohlášení o původu práce

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, jež jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány.

2

1. Úvod............................................................................................................ 4
2. Atomová absorpční spektrometrie .............................................................. 5

2.1. Historie spektrální analýzy .................................................................... 5

2.2. Základní fyzikální principy ..................................................................... 5
Vznik atomového absorpčního spektra ....................................................... 7

2.3. Atomová absorpce ................................................................................ 7
2.4. Instrumentace ....................................................................................... 8

2.4.1. Spektrální zdroj............................................................................... 9

2.4.2. Atomizátor ...................................................................................... 9
2.4.3. Monochromátor ............................................................................ 12
2.4.4. Detektor ........................................................................................ 13

2.5. Plamenová atomová absorpční spektrometrie (FAAS) ....................... 13
2.5.1. Jednoparpskový spektrometr ....................................................... 14

2.5.2. Dvoupaprskové přístroje ............................................................... 14

3. Hořčík a jeho vlastnosti ............................................................................. 15

3.1. Obsah ve tkáních ................................................................................ 15
3.2. Funkce hořčíku ................................................................................... 16
3.3. Chemické a fyzikální vlastnosti hořčíku ............................................... 17
3.4. Distribuce hořčíku v organismu ........................................................... 17

3.5. Způsob vylučování a metabolismus .................................................... 18
3.5.1. Vlastní příčiny hypomagnezémie .................................................. 19

3.5.2. Příčiny hypermagnezémie ............................................................ 20
3.6. Indikace vyšetření MgE ....................................................................... 20

4. Stanovení Mg ............................................................................................ 21

4.1. Metody pro stanovení MgE v nesrážlivé krvi (heparin Li, K3EDTA) .... 21
4.1.1. Separační metoda ........................................................................ 21

4.1.2. Neseparační (nepřímá) metoda .................................................... 21

4.2. Odběr primárního vzorku a transport .................................................. 22

4.3. Pomůcky pro nepřímou metodu stanovení MgE AAS ........................ 22
4.4. Chronologický postup preanalytické fáze 6 ......................................... 23
4.5. Stanovení mikrohematokritu centrifugační metodou ........................... 24
4.6. Kontrolní materiál 6 .............................................................................. 25

4.7. Kalibrační křivka .................................................................................. 25
4.8. Pracovní postup před vlastní analýzou ............................................... 25

4.8.1. Příprava standard8 ........................................................................ 25
4.8.2. Příprava pomocných pracovních roztoků ..................................... 27
4.8.3. Další příprava vzorků .................................................................... 28

4.9. Nastavení analyzátoru AAS Unicam SOLAAR M6 6 ........................... 28
4.10. Pracovní postup měření 6 ................................................................ 28
4.11. Vlastní měření, princip 6 ................................................................... 29
4.12. Výpočet 6 ......................................................................................... 30

5. Výsledková část ........................................................................................ 30
6. Diskuse ..................................................................................................... 36
7. Závěr ......................................................................................................... 37

3

Použité zkratky:

AAS – Atomová absorpční spektrometrie

FAAS – plamenová AAS

HMT – hematokrit

LIS – laboratorní nemocniční systém

Mg – hořčík

MgB – koncentrace hořčíku v plné, nesrážlivé krvi respektive jejím hemolyzátu

MgE – koncentrace hořčíku v erytrocytech výpočtem

MgP – koncentrace hořčíku v plazmě

SER – sérum ekvivalentní roztok
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1. Úvod

Nároky na chemickou analýzu nejrůznějších materiálů ve všech oborech

stoupají. Proto se v posledních letech nejvíce rozvíjely metody spektrální

analýzy, jejichž předností je rychlost a jednoduchost. Jednou z analytických

metod tohoto druhu je atomová absorpční spektrofotometrie. AAS je jednou

z nejrozšířenějších metod kvalitativní i kvantitativní analýzy kovových prvků,

zejména jejich stanovení ve stopovém množství. AAS patří

k nejpoužívanějším jednak pro vysokou citlivost stanovení a také pro nízké

pořizovací náklady. Umožňuje stanovení více jak 60 prvků, (všech kovových

prvků a metaloidů), 1 v koncentracích řádově od 0,01 μg.l-1 až po g.l-1.

Z širokého spektra sledování esenciálních nebo toxických prvků v lidském

organismu jsem si vybrala stanovení hořčíku v erytrocytech. Sledování funkce

a metabolismu hořčíku v organismu je předmětem dlouhodobého zájmu lékařů

nejrůznějších klinických oborů.

Stanovení celkového hořčíku v séru/plasmě a moči slouží celkem spolehlivě

k zjištění hypo/hypermagesemie organismu, ale pouze jen jako dílčí údaj.

Stanovení hořčíku v erytrocytech (MgE) poskytuje významnou informaci,

doplňující předchozí data o hladinu hořčíku v intracelulárním prostoru,

ukazující na dlouhodobější stav saturace organismu hořčíkem.

Cílem této práce je představení stanovení hořčíku v erytrocytech metodou

FAAS v klinické laboratoři. Součástí práce je zpracování teoretických základů

AAS, instrumentace AAS, jsou popsány vlastnosti hořčíku a jeho význam

v organismu. Dále je popsána metodika stanovení hořčíku v klinické laboratoři

a provedeno porovnání naměřených hladin hořčíku v plazmě a v erytrocytech.
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2. Atomová absorpční spektrometrie

2.1. Historie spektrální analýzy

Tmavé absorpční čáry ve spektru slunečního světla, viditelném na světlém

pozadí, pozoroval poprvé Wollaston již roku 1802. Podobně je pak roku 1814

studoval Fraunthofer, po němž jsou dnes označovány jako Fraunhoferovy

čáry. Jejich původ vysvětlil Brewster (1820), ale teprve Kirchhoff a Bunsen

podali v roce 1859 exaktní vysvětlení Fraunhoferových čar a položili zároveň

teoretické i praktické základy spektrální analýzy. Vztah mezi absorpčními a

emisními spektry formuloval Kirchhoff v zákonu dnes po něm nazývaném,

podle něhož každá látka pohlcuje světlo takové vlnové délky, kterou sama

může vyzařovat. 2

2.2. Základní fyzikální principy

Metoda atomové absorpční spektrometrie je založená na měření

atomových absorpčních spekter. Od počátku praktického využití v roce 1953

se uplatňuje stále více.1

Metody atomové spektroskopie vycházejí ze základních principů výstavby

atomu, především z vlastností elektronů vázaných v atomu. Elektron se může

nacházet v atomu v jistých energetických stavech, na jistých energetických

hladinách. Tyto hladiny jsou odlišné pro jednotlivé elektrony. Pro určitý typ

elektronu v atomech stejného druhu, t.j. určitého prvku, jsou tyto hladiny

identické a zároveň jsou pro tento prvek specifické. Nejnižší energetickou

hladinou, označovanou E0, je tzv. základní stav.

Energie vyšších hladin (E1, E2...) konvergují postupně k hodnotě

ionizačního potenciálu (E∞), což je energie, kterou je třeba vynaložit k úplnému

odtržení určitého elektronu, od jádra atomu (ionizace). Přechod elektronu mezi

jednotlivými energetickými hladinami je spojen s příjmem nebo vyzářením

energie podle Planckova vztahu:
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 ∆E = h.f,

kde h je Planckova konstanta (6,625.10-34 J.s) a f je kmitočet vyzářeného

nebo absorbovaného fotonu. Pro volněji vázané valenční elektrony kovových

a polokovových prvků spadají energetická kvanta do oblasti ultrafialového a

viditelného záření ( 190-900 nm), t.j. do tzv. optické spektrální oblasti.

V této oblasti může být přechod elektronu z hladiny energeticky nižší na

hladinu vyšší (excitace) dosažen absorpcí odpovídajícího fotonu. Proces

absorpce specifického fotonu je pak základem metod atomové absorpční

spektrometrie. Při zpětném spontánním přechodu elektronu z hladiny vyšší na

hladinu nižší dochází k vyzáření (emisi) téhož kvanta (fotonu). Zobrazení je na

diagramu energetických úrovní elektronu v atomu na obrázku 1. Na základě

měření takto emitovaného záření jsou založeny metody atomové emisní

spektrometrie. Při termickém buzení je k přechodu z nižší hladiny na hladinu

vyšší předána potřebná energie kolizí s jinými částicemi, např. v plameni.


[…]


hemolyzátu), vzorků plasmy, vzorků hemolyzátů a na závěr předpokládaná

opakovaná měření vzorků, opakovaných vyšetření kontrol. Provede se

nastavení optiky a spustí se analýza. Vzorek se nasaje kapilárou do

nebulizéru a rozprášené částice jsou vneseny do plamene (acetylen-vzduch),

kde dojde k odpaření (spálení) a atomizaci – převedení do excitovaného stavu

s využitím takzvaného spektrálního ionizačního pufru – iontů K+ a La3+, které

navíc potlačují interferenční vliv přítomných anorganických fosfátů.

Atomy hořčíku absorbují záření vlnové délky 285.2 nm známé intenzity, jejíž

zeslabení je úměrné celkové koncentraci Mg ve vzorku. Korekce pozadí je

pomocí deuteriové lampy.

Výsledky se tisknou, kontrolují, přepočítají do jednotek SI, přepíší do

pracovního protokolu a vloží do LIS. Koncentrace MgE se počítá

z naměřených parametrů automaticky z vložených dat.

30

4.12. Výpočet 6

MgE ( mmol/l) =Mg P + [100 . (MgW –Mg P) : HMT ]

Naše referenční hodnoty jsou pro:

Mg v erytrocytech = 2,00 – 2,70 mmol/l ery (neseparační metoda)

Mg v plné krvi = 1,3 – 1,9 mmol/l krve

Mg plasmy = 0,80 – 1,05 mmol/l plasmy

5. Výsledková část

Provedla jsem měření MgE a MgP u 21 pacientů. Všechna naměřená data jsou

uvedena v tabulce 3. Příklad výsledkového protokolu, doplněného o data

vypočítaná dle vzorce pro výpočet MgE je na obrázcích 3, 4, 5, 6. Součástí

výsledkového listu jsou již výše zmíněné parametry metody, kalibrační křivka

s grafickým znázorněním, kontrolní měření a vlastní vzorky pacientů.

Na základě tabulky 3 jsem vypracovala graf 1, který znázorňuje vzájemný vztah

hodnot MgE a MgP.
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Tabulka 3

pacient
HMT

(%)
MgP

(mmol/l)
MgW

(mmol/l) MgE (mmol/l)

pacient 1 42 0,81 1,23 1,81
pacient 2 45 0,98 1,48 2,09
pacient 3 47 0,9 1,56 2,3
pacient 4 49 0,88 1,56 2,27
pacient 5 45 0,86 1,52 2,33
pacient 6 46 0,99 1,6 2,32
pacient 7 52 0,91 1,69 2,41
pacient 8 42 0,89 1,49 2,32
pacient 9 48 0,91 1,69 2,39

pacient 10 47 0,88 1,35 1,88
pacient 11 41 0,88 1,32 1,95
pacient 12 45 0,99 1.5 2,12
pacient 13 42 0,84 1,31 1,96
pacient 14 38 0,87 1,48 2,48
pacient 15 44 0,75 1,29 1,98
pacient 16 44 0,97 1,43 2,02
pacient 17 49 0,86 1,49 2,15
pacient 18 50 0,88 1,62 2,36
pacient 19 35 0,79 1,08 1,62
pacient 20 49 0,81 1,39 1,99
pacient 21 45 0,81 I.58 2,52

Graf 1

Průměrná hodnota MgP = 0,88 mmol/l (0,80 – 1,05 mmol/l)

Průměrná hodnota MgE = 2,16 mmol/l (2,00 – 2,70 mmol/l
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Obrázek 1
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Obrázek 2
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Obrázek 3
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Obrázek 4
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6. Diskuse

Soubor vzorků od 21 pacientů byl analyzován metodou FAAS na obsah

hořčíku v krevní plazmě (MgP) a v erytrocytech (MgE). Získané hodnoty

ukazují, že zvolená metoda je ke stanovenému účelu metodou vhodnou.

Jak je patrné z grafu 1, závislost hladin hořčíku v plazmě a hořčíku

v erytrocytech není jednoznačná. Naprostá většina hodnot MgP je v rozmezí

referenčních hodnot 0,80 – 1,05 mmol/l. Jinak je tomu u hodnot MgE, kde se

celá třetina naměřených dat pohybuje pod dolní referenční mezí. Zajímavé je

porovnání průměrných hodnot MgP a MgE, kdy se ukazuje, že zatímco

průměrná hodnota MgP leží blíže horní meze referenčního intervalu, je

průměrná hodnota MgE velice blízko dolní meze referenčního intervalu.

Uvedené skutečnosti potvrzují již uvedený fakt, že hodnota MgE, která dává

informaci o hladině hořčíku v intracelulárním prostoru, je nenahraditelným

údajem pro zjištění celkové saturace organismu hořčíkem.

Zde je třeba zdůraznit, že na naměřené hodnoty je pohlíženo z čistě

laboratorního hlediska. Pro hlubší analýzu korelace mezi hodnotami MgE a

MgP by bylo třeba znát klinický stav každého pacienta a terapii, jež mu je

indikována. Tyto údaje však nebyly k dispozici.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá metodou plamenové atomové absorpční

spektrometrie, která byla použita pro stanovení hořčíku v erytrocytech. Byl

popsán princip i instrumentace FAAS, dále pak vlastnosti a funkce hořčíku

v organismu. Metoda byla použita ke stanovení hořčíku v erytrocytech

v reálných vzorcích od pacientů a u těchto vzorků bylo provedeno s porovnání

hladin hořčíku v plazmě a erytrocytech.

Jak již bylo zmíněno, má hladina hořčíku v erytrocytech ve velkém počtu

případů vyšší vypovídající hodnotu, než prostá hladina tohoto kovu v krevní

plazmě, popřípadě v moči, o čemž mě přesvědčuje i ten fakt, že od zavedení

stanovení hořčíku v erytrocytech stoupl počet vyšetřovaných pacientů.
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