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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Markéty Zápecové zpracovává velmi zajímavou problematiku stanovení hořčíku v krvi a v

krevních derivátech metodou plamenové atomové absorpční spektrofotometrie. Práce obsahuje rozsáhlou

teoretickou část a uvádí i výsledky stanovení hořčíku v erytrocytech 21 pacientů. Uchazečka věnovala velkou

pozornost seznámení se s principy atomové absorpční spektrofotometrie, kterou v práci podrobně popsala.

Experimentální část práce byla provedena na pracovišti uchazečky. Výsledky, které práce přináší, jsou

zajímavé a cenné. Stanovení obsahu hořčíku v erytrocytech poskytuje velice důležitý údaj, informaci o

koncentraci tohoto kovu v intracelulárním prostoru, který podle těchto výsledků nikterak nekoreluje s

koncentrací hořčíku v plazmě. Celkový je rozsah přiměřený požadavkům na kvalifikační práci tohoto druhu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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